
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Recepimento delibera regionale 

 

 

Contenuto Percorsi assistenziali residenziali e semiresidenziali per persone con 
dipendenza o disturbo da uso di sostanze, alcool, comportamentali. Presa 
d’atto deliberazione Giunta Regione Toscana n. 960 del 05.08.2024 di 
aggiornamento del sistema tariffario.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento 
DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE 
TERRITORIO 

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE ED EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

    

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 Tariffe percorsi  

 

Tipologia di pubblicazione X Integrale  Parziale 

 

                                                                                           “documento firmato digitalmente”   
 



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 

conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Visti:  

- il Piano sanitario e sociale integrato regionale 2018 -2020, approvato con deliberazione del CRT n. 73 del 

9 ottobre 2019; 
- il Piano regionale della prevenzione ed in particolare quanto previsto al programma denominato PP04, 

Dipendenze, di cui all’allegato A della DGR n. 1406/2021; 
- la L.R. 5 agosto 2009, n. 51 (Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e 

requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento)” e successive modificazioni; 

- il DPGRT n. 79/R del 17 novembre 2016 “Regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 

2009, n. 51 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti 

autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”, come modificato dal DPGRT n. 90/R del 16 

settembre 2020; 
 
Richiamate le Delibere della Giunta Regionale:  

- n. 110/2017 “Legge regionale n. 51/2009: individuazione dei processi riabilitazione, salute mentale, 

dipendenze e ambulatoriale ed approvazione dei requisiti di processo per l’accreditamento istituzionale. 

Approvazione definitiva” che ha definito, tra l'altro, i requisiti di processo per l'accreditamento istituzionale 

delle dipendenze in ambito ambulatoriale, domiciliare, residenziale e diurno; 
- n. 513/2019 “Approvazione dello schema di convenzione quadro tra Regione Toscana, le aziende Usl e il 

Coordinamento degli Enti Ausiliari della Regione Toscana (C.E.A.R.T) in materia di prevenzione, cura e 

reinserimento sociale delle persone con disturbo da uso di sostanze e da gioco d’azzardo e nuovi percorsi 

assistenziali terapeutici residenziali e diurni; 
 

Preso atto, in particolare, che la DGR 513/2019 ha approvato il sistema tariffario per i percorsi 

assistenziali terapeutico-riabilitativi per persone con disturbo da uso di sostanze, alcol e comportamentali 

(allegato 1 DGR 513.2019);  

 
Preso atto che la Regione Toscana con DGRT n. 960 del 05.08.2024 ha previsto un incremento delle 

tariffe ad invarianza del budget complessivo assegnato alle Aziende che per l’Azienda USL Toscana Centro 

risulta essere pari ad euro 6.352.826,00;  
 
Viste le nuove tariffe, come risultanti dall’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale al presente atto e 

ritenuto di prenderne atto e applicarle, dando atto che la decorrenza delle stesse è prevista dalla data di 

adozione dell’atto regionale;  
 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli 

l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 

Empoli a far data dal 17.08.2020, incarico confermato con deliberazione n. 1016 del 10.08.2023; 

 

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 

presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 

finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del 

procedimento;  

 



 
 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi per 

Ospedale e Territorio, dr.ssa Mariateresa Asquino;  

 

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 

Empoli, dr.ssa Annalisa Ghiribelli; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 

Servizi Sociali;  

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) Di prendere atto del nuovo sistema tariffario dei percorsi assistenziali residenziali e semiresidenziali per 

persone con dipendenza o disturbo da uso di sostanze, alcool, comportamentali approvato con 

deliberazione Giunta Regione Toscana n. 960 del 05.08.2024, allegato “A”, al presente atto e di 

procedere all’applicazione di tali tariffe, dando atto che la decorrenza delle stesse è prevista dalla data 

di adozione dell’atto regionale;  
 
2) Di prendere atto che non è previsto un incremento di tetto di spesa del budget complessivo assegnato 

dalla Regione alle Aziende Sanitarie e, che, pertanto, l’importo massimo di euro  6.352.826,00 dovrà essere 

rispettato;  
 

3) Di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm. 
 

4) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm. 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 

                     (Ing. Valerio Mari) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

         (Dott.ssa Valeria Favata) 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

       (Dott.ssa Simona Dei) 

 

 

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 


